Notes du mont Royal

www.notesdumontroyal.com

Cette œuvre est hébergée sur « *Notes du mont Royal* » dans le cadre d'un exposé gratuit sur la littérature.

SOURCE DES IMAGES
Google Livres

**FLAVII JOSEPHI
DE BELLO JUDAICO
LIBRI SEPTEM.**

AD FIDEM CODICUM EMENDAVIT,

VARIIS LECTIONIBUS INSTRUXIT

ET

NOTIS PARTIM ALIORUM PARTIM SUIS

ILLUSTRAVIT

EDWARDUS CARDWELL, S.T.P.

AULE SANCTI ALBANI PRINCIPALIS.

VOL. II.

**OXONII,
E TYPOGRAPHEO ACADEMICO.**

MDCCXXXVII.

FLAVII JOSEPHI
DE BELLO JUDAICO
LIBRI SEPTEM,

INTERPRETE RUFINO AQUILEIENSI, AD GRÆCUM COLLATI
ET EMENDATI PER SIGISMUNDUM GELENIUM.

LIBER PRIMUS.

PROLOGUS.

QUONIAM bellum, quod cum populo Romano gessere Ju-
dæi, omnium maximum, quæ nostra ætas vidit, quæque au-
ditu perceperimus, civitates cum civitatibus gentesve commi-
sisse cum gentibus: quidam, non quod rebus interfuerint, sed
vana et incongrua narrantium sermones auribus colligentes,
oratorum more perscribunt: qui vero præsto fuerunt, aut Ro-
manorum obsequio, aut odio Judæorum contra fidem rerum
falsa confirmant: scriptis autem eorum partim accusatio, par-
tim laudatio continetur: nusquam vero exacta fides reperitur
historiæ: idcirco statui, quæ retro barbaris antea misi, patria
lingua digesta, Græce nunc his, qui Romano Imperio regun-
tur exponere, ego Josephus Matathiae filius Hebræus genere,
sacerdos ex Hierosolymis: qui et initio cum Romanis con-
fixi, posteaque gestis, quia necessitas exegit, interfui.

2. Nam cum hoc, ut dixi, bellum gravissimum exortum est,
Romanorum quidem populum domesticus motus habebat:
Judæorum autem, qui ætate validi, et ingenio turbulentii erant,
manu simul ac pecunia vigentes adeo temporibus insolenter
abusi sunt, ut pro tumultus magnitudine, hos possidendarum
spes, illos amittendarum partium Orientis metus invaderet.
Quoniam Judæi quidem cunctos etiam, qui trans Euphratem
essent, gentiles suos, secum rebellaturos esse crediderant.
Romanos autem et finitimi Galli irritabant: nec Germani

quiescebant: dissensionumque plena erant omnia post Neronem: et multi quidem temporum occasione Imperium affectabant: lucri autem cupidine exercitus rerum novandarum cupidi erant. Itaque indignum esse duxi, errantem in tantis rebus dissimulari veritatem: et Parthos quidem, ac Babylonios, Arabumque remotissimos et ultra Euphratēm gentis nostræ incolas, itemque Adiabenos, mea diligentia vere cognoscere, unde cœpisset bellum, quantisque cladibus constituisset, quoве modo desiisset: Græcos vero et Romanorum aliquos, qui militiam secuti non essent, figmentis sive adulatio[n]ibus captos, ista nescire.

3. At qui historias audent eas inscribere, hi præter hoc (ut mihi quidem videtur) quod nihil sani referunt, etiam de proposito decidunt. Nam dum Romanos volunt magnos ostendere, Judæorum res extenuant, et in humilitatem dejiciunt. Non autem intelligo, quonam pacto magni esse videantur, qui parva superaverint. Et neque longi temporis eos pudet, quo bellum tractum est: neque multitudinis Romanorum, quam in ea militia labor exercuit: neque ducum magnitudinis: quorum profecto gloria minuitur, si cum multum pro Hierosolymis desudaverint, rebus per eos prospere gestis aliquid derogetur.

4. Nec tamen ego contentione Romanas res extollentium, gentiles meos amplificare decrevi: sed facta quidem utrorumque sine ullo mendacio prosequar: dicta vero de factis repoman, dolori atque affectioni meæ in defiendis patriæ cladibus indulgens. Nam quod domesticis dissensionibus est eversa, et in templum sacrosanctum invitata Romanorum manus atque ignem Judæorum tyranni traxere, testis est, qui eam vastavit, ipse Cæsar Titus: per omne bellum miseratus quidem populum, quod a seditiosis custodiretur: saepe autem consulto differri passus civitatis excidium, protracto obsidionis spatio, dummodo belli pœniteret autores. Quod si quis me adversus tyrannos eorumque latrocinium accusatorie loqui putet, vel patriæ miseriis ingementem calumniari præter legem historiæ, dolori veniam tribuat. Ex omnibus enim, quæ Romano Imperio parent, solam nostram civitatem contigit ad summum felicitatis fastigium evadere, eandemque in extremum miseriæ dejici. Denique omnium post condita secula

res adversas, si cum Judæorum calamitatibus conferantur, superatum iri non ambigo. Et horum autor nullus externus est: unde nec fieri potest, ut a questibus temperetur. Siquis autem durior misericordiae sit judex, res quidem tribuat historiæ, lamenta vero scriptori.

5. Quanquam merito Græcorum disertos increpaverim, qui tantis rebus sua memoria gestis, quarum comparatione præterita olim bella exigua redduntur, judices resident aliorum facundiae detrahentes: quorum et si doctrinam superant, proposito vincuntur. Ipsi vero Assyriorum et Medorum gesta perscribunt, veluti minus recte a scriptoribus antiquis fuerint exposita: cum in scribendo tantum eorum viribus cedant, quantum sententiae. Erat enim unicuique studium, quæ vidisset facta, conscribere: quoniam et interfuisset rebus gestis, et efficaciter quod promittebat, impleret: mentiriique apud scientes, dishonestum esse videretur. Enimvero nova quidem neque ante cognita memorie tradere, suique temporis res commendare posteris, laude ac testimonio dignum est. Industrius autem habetur, non qui alienam dispositionem atque ordinem transfert, sed qui nova dicendo etiam corpus proprium conficit historiæ. Sed ego quidem sumptu ac labore maximo, qui cum sim alienigena, Græcis simul et Romanis gestarum rerum memoriam repono. Iphis autem indigenis, ad quæstum quidem ac lites, ora patent, linguaeque solutæ sunt, ad historiam vero, in qua verum dicendum est, summaque ope negotia colligenda sunt, obmutescunt: concessa infirmioribus neque scientibus licentia scribendi res a principibus gestas. Honoratur itaque apud nos historiæ veritas, quæ a Græcis negligitur.

6. Ab origine quidem Judæos repetere, qui fuerint, quo pacto ab Ægyptiis discesserint, quasque regiones errando peragraverint, et quas vel quoties incoluerint, et quemadmodum inde migraverint, neque hujus esse temporis, et præterea supervacaneum existimavi: quoniam multi ante me Judæorum de majoribus hujus gentis verissima composuerunt: et nonnulli Græcorum, quæ illi scripserant, patria voce prosecuti non multum a veritate deviarunt: ex eo autem historiæ principium sumam, quo scriptores eorum et prophetæ nostri desierunt. Et bellum quidem meis temporibus gestum, la-

tius quaque potuero diligentia referam : quæ vero ætate mea sunt antiquiora, summatim breviterque percurram.

7. Quomodo Antiochus cognomento Epiphanes, devicta penitus Hierosolyma, cum triennium sexque menses eam tenuisset, ab Asamoniæ filiis expulsus est : deinde quod eorum posteri de regno dissentientes, ad res suas occupandas populum Romanum Pompeiumque traxerunt : quomodoque Herodes Antipatri filius eorum potentiae finem fecerit, auxilio Sosii : tum, quomodo Herode mortuo, plebis in eos orta seditio est, Augusto quidem imperante Romanis, Quintilio autem Varo provinciam obtinente : quodque bellum anno duodecimo imperii Neronis eruperit : quamque multa per Cestium acciderint : quantaque ad primos impetus armis Judæi pervaserint.

8. Quoque modo accolas permunierint : et quod Nero propter acceptas Cestii ductu clades summæ rei metuens, Vespasianum bello præposuerit : et quod is cum maximo filiorum Judæam intraverit, quantumque Romanorum exercitum ducens : quantaque manus auxiliorum per omnem cæsa fuerit Galilæam : et quod ejus civitatum quasdam vi ceperit, alias deditione : ubi etiam Romanorum in bello disciplinam curanque rerum, et utriusque Galilææ spatia, et naturam finesque Judææ, necnon et peculiarem terræ qualitatem, lacusque et fontes, captarumque civitatum mala, cum fide sicut vidi, aut pertuli, expediam. Nec etiam miserias meas celaverim, cum scientibus eas relaturus sim.

9. Deinde, quod jam fessis rebus Judæorum, Nero quidem mortem obierit : Vespasianus autem in Hierosolymam properans, imperii causa retractus sit : quæque signa de hoc ei contigerint, Romæque mutationes : et quod invitus a militibus Imperator declaratus sit : et quod eo disponendæ reipublicæ gratia in Ægyptum digresso, Judæorum status seditionibus agitatus sit : quoque modo tyrannis succubuerint, eorumque inter se discordias moverint.

10. Et quod ex Ægypto Titus reversus, bis Judæorum fines ingressus sit : quoque modo exercitum, et quo in loco congregaverit : vel qualiter, et quoties civitatem affecerit ipso præsente seditio : aggressus quoque numerosos et quantos erexit aggeres : triumque murorum ambitum et magnitudinem,

sive mensuram, et munitionem civitatis: et fani templique dispositionem: ad hæc aræ spatium, mensuramque verissime dicam: festorum quoque dierum mores aliquos, septemque lustrationes, et munia sacerdotum. Itemque pontificis vestes, sanctaque templi cujusmodi fuerint, sine aliqua dissimulatione, vel adjectione memorabo.

11. Narrabo deinde tyrannorum in suos gentiles crudelitatem, Romanorumque in alienigenas humanitatem: quotiesque Titus, civitatem simul ac templum servare cupiens, ad concordiæ fœdera dissidentes provocavit. Disseram vero populi vulnera, et calamitates: quamque multa mala nunc bello, nunc seditionibus, nunc fame perpessi, postea capti sint. Nec vero, aut perfugarum clades, aut captivorum supplicia prætermittam: vel quemadmodum templum invito Cæsare conflagraverit: quamque multæ opes sacræ flamma raptæ sint: ac totius, quæ reliqua erat, civitatis excidium: et quæ præcesserant portenta, atque prodigia, vel tyrannorum captitatem, vel qui servitio' abducti sunt, multitudinem: aut cui quisque fortunæ sit distributus: et quod Romani quidem belli reliquias persecuti sunt, devictorumque munimina funditus eruerunt: Titus vero peragrata regione cuncta restituit: ejusdemque redditum in Italiam, ac triumphum.

12. Hæc omnia septem libris comprehensa, adnixus ne vituperationem a rerum scientibus et qui bello interfuerunt sustineam, studiosis veritatis magis quam voluptatis perscripsi. Narrandi autem initium faciam hoc ordine, quo capitula sunt digesta.

CAP. I.

CUM potentes Judæorum inter se dissiderent eo tempore, quo de tota Syria cum Ptolemæo Sexto Antiochus, qui Epiphanes dictus est, ambigebat (erat autem illis contentio de potentia, quod honoratus quisque graviter ferret similibus subjugari) Onias quidam e pontificibus postquam prævaluuit, Tobiæ filios expulit civitate. Illi autem supplices ad Antiochum configerunt, petentes ut ipsis ducibus in Judæam irrumperet. Idque regi persuasum est, jampridem sic animato. Quare cum magnis militum copiis egressus et civitatem fortiter expugnatam capit, et maximam eorum multitudinem,

quibus Ptolemæus carior erat, interfecit. Dataque passim militibus prædandi licentia, ipse et templum spoliavit, et quotidianæ religionis assiduitatem per annos tres, sexque menses inhibuit. Pontifex autem Onias effugit ad Ptolemæum: acceptoq[ue] ab eo in Heliopolitana præfectura solo, ibi oppidum condidit Hierosolymis simile, templumque ædificavit: de quibus iterum opportune referemus.

2. Veruntamen Antiocho neque præter spem devicta civitas, neque populatio, neque tantæ cædes satis fuere: sed intemperantia vitiorum, eorumque memoria quæ in obsidione pertulerat, Judæos cogere cœpit: ut abrogato more patrio, nec infantes suos circumcidèrent, porcosque super aram immolarent. quibus omnes quidem adversabantur, optimus vero quisque propterea trucidabatur. Et Bacchides præsidiis ab Antiocho præpositus, ad naturalem crudelitatem suam præceptis impiis obsecundans, omnimodam iniquitatem excessit, cum et singulatim viros honorabiles verberaret, et communiter quotidie speciem captæ urbis exhiberet: donec eos atrocitate incommodorum, qui ea patiebantur, ad vindictæ audaciam irritavit.

3. Denique Matthias Asamonæi filius, unus ex sacerdotibus, ex vico cui nomen Modin est, cum manu domestica (nam quinque filios habebat) sicis armatus Bacchidem occidit: et statim quidem præsidiorum multitudinem veritus, in montes refugit. Multis vero ex populo sibi sociatis, recepta fiducia descendit: commissoque prælio, superatos duces Antiochi ex Judææ finibus exegit. Secundis autem rebus potentiam nactus, suisque volentibus, quod ab alienigenis eos liberasset, imperans, moritur relicto Judæ principatu, qui filiorum suorum natu maximus erat.

4. Ille autem (nec enim cessaturum existimabat Antiochum) et indigenarum conflavit exercitum, et cum Romanis primus amicitiam pepigit: Antiochumque Epiphanem iterum in fines suos ingredientem vehementissima percussum plaga represist. Adhuc autem fervente victoria, in præsidia civitatis impetum fecit: necdum enim cæsa fuerant: habitoque conflictu, milites de superiori civitate, quæ pars sacra dicitur, ad inferiorem compellit. Fano autem potitus, et locum purgavit omnem, muroque cinctum: et vasa nova divinis rebus cu-

randis fabricata, in templum intulit, veluti prioribus profanatis: aramque aliam ædificavit, et religionibus dedit initium. Sacro autem ritu vix civitati reddito, moritur Antiochus: regni autem ejus, et in Judæos odii filius Antiochus hæres existit.

5. Quare coactis peditum millibus l. equitum autem prope v. millibus, lxxx. vero elephantis, montana Judææ per partes aggreditur, et Bethsuram quidem oppidum capit. in loco vero cui Bethzachariæ nomen est, qua transitus erat angustior, Judas cum suis copiis occurrit. et prius quam congrederentur agmina, Eleazarus frater ejus, prospecto præter alios ex celso elephante, turrique maxima et munimentis aureis ornato, illic Antiochum esse ratus, a suis procul excurrit, ruptaque hostili acie ad elephantum usque pervenit. sed illum quidem quem regem esse opinabatur, contingere, quod multum supereminaret, minime potuit. beluam vero in alvo percussam super se dejecit, et obtritus interiit: nulla alia re gesta nisi quod magnum opus aggressus, vitam gloriæ posthabuit. qui tamen regebat elephantum privatus erat. et si casu in eo fuisset Antiochus, nihil plus Eleazaro præstisisset audacia, quam ut sola spe præclari facinoris mortem videretur optasse. hoc autem fratri ejus totius prælii præsagium fuit. nam fortiter quidem Judæi diuque decertarunt: sed a regiis secunda fortuna usis, numeroque præstantibus superati sunt: multisque interfectis Judas cum cæteris in Gophniticanu toparchiam refugit. Antiochus autem ad Hierosolymam profectus, ibique dies paucos commoratus, penuria utensilium abstitit: relicto quidem ibi præsidio, quantum satis esse arbitrabatur: cætera vero multitudine ad hyemandum deducta in Syriam.

6. Discessu autem regis Judas non quiescebat, sed accessione multorum suæ gentis animatus, aggregatis etiam quos ex prælio receperat, apud vicum Adasa cum Antiochi ducibus congrederit: factisque fortibus in prælio cognitus, multis hostibus interfectis occubuit. et in diebus paucis frater ejus Joannes occiditur, insidiis eorum captus, qui cum Antiocho sentiebant.

CAP. II.

CUM autem successisset ei frater Jonathas, et in aliis quæ ad indigenas pertinerent, cautius se ageret, suamque poten-

tiam Romanorum amicitia corroboraret, Antiochi quidem filio reconciliatur. non tamen horum ei quicquam profuit ad depellendum periculum. Namque Tryphon tyrannus, Antiochi quidem filii tutor, sed insidiis eum captans, et præter hoc amicis nudare cupiens, Jonathan, cum ad Antiochum paucis comitatus Ptolemaida venisset, dolo comprehendit. eoque vincito contra Judæam movit exercitum. unde repulsus a Simone Jonathæ fratre, quodque ab eo superatus esset, iratus, eundem Jonathan interfecit.

2. Simon autem fortiter gerendis rebus intentus, Zara quidem et Joppen, et Jamniam capit. Evertit autem et Accaron subactis præsidiis: adversusque Tryphonem Antiocho auxilium præbuit, qui Doram ante expeditionem quam in Medos fecit obsidebat. Sed regis aviditatem satiare non potuit, quamvis neci Tryphonis suam quoque operam adhibuisse. Non multo enim post Antiochus Cendebeum ex dibus suis ad vastandam Judæam opprimendumque servitio Simonem cum exercitu misit. Ille autem, quanquam senior erat, bellum tamen juveniliter administrabat: et filios quidem suos cum validissimis præmisit, parte vero multitudinis comitatus alio latere aggreditur: multisque per multa loca insidiis etiam in montana dispositis, in omnibus superat, clarissimaque potitus victoria, pontifex declaratur: et ducentos septuaginta post annos Judæos liberat a dominatione Macedonum.

3. Sed et ipse periit in convivio, captus insidiis Ptolemæi generi sui: qui ejus conjuge, duobusque filiis in custodiam conclusis, certos misit, ut Joannem tertium, cui etiam Hyrcanus nomen fuit, interficerent. Cognito autem impetu, qui parabatur, adolescens ad civitatem properabat, multo populo fretus, et propter memoriam paternæ virtutis, et quod iniquitas Ptolemæi cunctis esset invisa. voluit autem Ptolemæus etiam alia porta ingredi civitatem, sed a populo rejectus est, qui matrius Hyrcanum suscepserat. et is quidem statim recessit in quoddam ultra Hierichunta castellum, quod Dagon vocatur. Hyrcanus autem paternum honorem pontificis assecutus, postquam Deo sacrificia reddidit, velociter Ptolemæum petit et matri simul et fratribus adjumento futurus.

4. Castellumque aggressus, aliis quidem rebus superior

erat, justo autem dolori cedebat. Ptolemæus enim quoties premeretur, matrem ejus fratresque in murum productos, palam ut possent conspici, verberabat : eosdemque præcipitandos, nisi quam primum recederet, minabatur. Unde Hyrcanum quidem plus timor ac misericordia, quam iracundia commovebat. Mater vero ejus nihil plagis, aut intentata nece perterrita, manus pretendens, filium precabatur, ne vel suis fractus injuriis, parceret impio : siquidem ipsa sibi mortem a Ptolemæo propositam immortalitate duceret meliorem, dummodo ille pœnas eorum, quæ in domum suam contra fas admississet, expenderet. Joannes autem nunc obstinationem matris cogitans, ac preces ejus audiens, ad irruendum impellebatur : modo verberari eam lacerarie conspiciens, effeminaatur : totusque plenus doloris erat. Ob hæc autem diu tracta obsidione, feriatus annus advenit : quem septimo quoque circuitu redeuntem, apud Judæos cessare moris est, exemplo septimorum dierum. Et in hoc Ptolemæus obsidionis requiem nactus, fratribus Joannis una cum matre occisis, ad Zenonem configuit, qui Cotylas cognominatus est, Philadelphie tyrannum.

5. Antiochus autem ob ea, quæ per Simonem passus fuerat, iratus in Judæam dicit exercitum : ibique assidens Hierosolymis, Hyrcanum obsidebat. Ille autem patefacto sepulchro David, qui regum ditissimus fuerat, ablatisque inde pecuniae plus quam tribus millibus talentorum, et Antiocho persuasit, datis ei trecentis talentis ab obsidione discedere, primusque Judæorum privatis opibus alere peregrina cœpit auxilia.

6. Rursusque tamen quando Antiochus contra Medos bello suscepto tempus ei vindictæ præbuit, confestim adversus civitates Syriæ perrexit, vacuas propugnatoribus esse ratus : quod et verum fuit. Medabam quidem et Samæam cum proximis, necnon et Sichimam, et Garizim ipse cepit, et super his Chuthæorum gentem, adjacentia fano loca incolentium, ad exemplum ejus, quod est Hierosolymis, ædificato. Cœpit autem et Idumææ non paucas alias civitates, et præterea Doreon, et Marisa.

7. In Samariam vero usque progressus, ubi nunc est Sebaste civitas ab Herode rege condita, ex omni eam parte con-

cludit: filiosque suos Aristobulum et Antigonom obsidioni præfecit. Quibus nihil remittentibus, ad hoc famis penuria, qui erant intra civitatem venerunt, ut etiam insuetam carnem cogerentur attingere. Igitur Antiochum adjutorem sibi advocant, Spondium cognominatum. qui cum prompta eis voluntate paruissebat, ab Aristobulo et Antigono superatur. et ille quidem ad Scythopolim usque persequenteribus eum memoratis fratribus effugit: hi vero in Samariam reversi, et multitudinem iterum intra murum concludunt, et expugnata civitate ipsam diruunt: et habitatores ejus captos abducunt. Prospere autem gestis ita cedentibus, alacritatem refrigescere non sinebant: sed cum exercitu Scythopolim usque progressi, et ipsam pervaserunt, et agros intra Carmelum omnes, inter se partiti sunt.

8. Secundarum autem rerum Joannis et filiorum ejus invidia seditionem gentilium concitatavit, multique adversus eos collecti non quiescebant, donec aperto bello devicti sunt. reliquum vero tempus Joannes cum fortunatissime viveret, et optime rebus per annos xxx. et tres administratis, et quinque filiis relicitis moritur: vir plane beatissimus, et qui nullam dedisset occasionem, cur ejus causa de fortuna quispiam quereretur. Denique tria vel maxime præcipua solus habebat. nam et gentis princeps, et pontifex erat, et præterea propheta: cum quo Deus ita colloquebatur, ut futurorum nihil penitus ignoraret. quinetiam de duobus majoribus filiis suis, quod rerum domini permansuri non essent, prævidit atque prædictit. quorum vitæ quis fuerit exitus, narrare non indignum videtur, quantumque a paterna felicitate diverterint.

CAP. III.

PATRE nanque mortuo major Aristobulus translato in regnum principatu, diadema sibi primus imposuit: quadrigenitus et octoginta uno annis ac tribus mensibus, postquam populus in eam terram devenit, servitio quod apud Babylonios sustinuit liberatus. Fratrem vero a se secundum Antigonom (nanque illum diligere videbatur) in honore pari producebat: alios autem vincitos custodiæ tradidit. Matremque itidem colligavit, ausam aliquid de potestate contendere. Nanque

hanc rerum dominam Joannes reliquerat. Eoque crudelitatis processit, ut vinctam fame necaret.

2. Horum autem facinorum poenas Antigoni fratris morte persoluit, quem plurimum amabat, quenque regni participem habebat. nam et hunc interemit, adductus criminationibus per malevolos regni compositis. Itaque primo quidem Aristobulus dictis fidem non habebat, qui et fratrem magnipenderet, et pleraque livore fingi arbitraretur. Sed cum Antigonus ex militia clarus rediisset, festis diebus, quos tabernaculis positis Deo celebrare mos patrius exigebat, evenit eodem tempore ut adversa valetudo Aristobulum corriperet. Antigonus vero circa festorum solenniorum finem armatis comitatus templum ad orandum quam maxime petivit, plusque in honorem fratris ascendit ornatus. Tumque delatores nequissimi regem adeuntes, et armorum pompam, et Antigoni arrogantiam privata fortuna majorem esse criminabantur: quodque maxima caterva stipatus, ut illum interficeret eo venisset: nec enim perpeti honorem solum ex regno habere, cui regnum ipsum liceat obtinere.

3. His paulatim, quamvis invitus tamen credidit Aristobulus, ac ne vel suspicari quicquam videretur, prospiciens, et ut incerta præcaveret, suos quidem satellites in quandam subterraneum et tenebrosum locum transire jubet. Ipse autem jacebat in castello, Bari ante, post autem Antonia cognomato: et ut inermi quidem parcerent, occiderent autem Antigonom, præcepit, si cum armis adiret: necnon et ipsi Antigono qui præciperent misit, ut inermis veniret. ad hæc regina satis callidum cum insidiatoribus consilium capit. nanque his qui ad eum missi fuerant persuadet, ut mandata quidem regis taceant, dicant vero Antigono, quod frater audisset, arma sibi eum pulcherrima in Galilea ornatumque bellicum fabricasse: quæ ne singulati inspiceret, morbo impeditum fuisse: nunc autem, præsertim cum alio discursurus sit libenter cum videret armatum.

4. His auditis, Antigonus (ne quid enim male suspicaretur, fratris suadebat affectus) cum armis velut ostentatum se veniens, properabat. Sed ubi ad obscurum transitum, qui Stratonis pyrgus vocabatur, accessit, a satellitibus interemptus est: certumque documentum præbuit, omnem benevolentiam

jusque naturæ columnis cedere, nullamque optimatum affectionem tantum valere, ut invidiæ perpetuo possit obsistere.

5. In hoc autem etiam Judam quis non recte miretur? Essæus erat genere, qui nunquam divinando aberravit, neque mentitus est. Is Antigono transeunte per templum, mox ut eum vidi, ad notos qui aderant exclamavit (non paucos autem discipulos sive consultores habebat) Papæ, nunc mihi pulchrum est mori, quando ante me veritas interiit, mearumque prædictionum aliquod mendacium deprehensum est. vivit enim iste Antigonus, qui hodie deberet occidi. Locus autem neci ejus apud Stratonis pyrgum fato fuerat destinatus. et ille quidem sexcentorum abhinc stadiorum intervallo distat. Horæ vero diei sunt quatuor: sed et vaticinationem tempus effugit. Hæc locutus senior, mœsto vultu et mente solicita secum multa reputabat. et paulo post interfectus Antigonus nunciatur, in loco subterraneo, qui eodem nomine quo maritima Cæsarea, Stratonis pyrgus appellabatur: et hoc fuit quod vatem fecellit.

6. At vero Aristobulo confestim sceleris pœnitidine morbus ingravescit: semperque facinoris cogitatione solitus, perturbato animo tabescebat, donec mœroris acerbitate visceribus laceratis subito sanguinem vomeret. Hunc ergo unus e servulis ejus ministerio destinatus foras efferens, providentia numinis erravit: et ubi Antigonus erat occisus, super extantes adhuc cædis maculas cruentem interfectoris effudit. Ululatu autem eorum qui id conspexerant continuo sublato, tanquam puer de industria sanguinem illic libasset, clamor ad aures regis pervenit, causamque requirebat: et cum eam prodere nullus auderet, ad resciendum magis ardebat. ad extremum vero minitanti, vimque adhibenti, verum quod erat indicaverunt: atque ille cum lacrymis opplesset oculos, quantumque poterat ingemisset, hæc dixit: Sperandum certe non erat, ut maximum Dei lumen facta mea nefaria laterent. nam cito me ultrix cognatæ cædis justitia persequitur. Quam diu, o corpus improbum, fratri matrique damnatam animam detinebis? quam diu paulatim illis libabo sanguinem meum? simul totum accipient: neque jam meorum viscerum inferias fortuna derideat. His dictis illico moritur, cum non plus anno regnasset.

CAP. IV.

UXOR vero fratre ejus vinculis dissolutis regem constituit Alexandrum, qui ætate major erat, et modestia præstare videbatur. Sed ille potestatem adeptus, fratrem quidem alterum regnum appetentem occidit: alterum autem privata vita contentum ablatis rebus secum habebat.

2. Prælium etiam cum Ptolemæo cognomento Lathyro committit: qui oppidum Asochin ceperat, et multos quidem peremit hostium, sed victoria in Ptolemæi partes propensior fuit. Postea vero quam ipse pulsus a matre Cleopatra recessit in Ægyptum, et Gadaram obsidione capit Alexander, et castellum Amathuntis, omnium maximum quæ trans Jordanem sita erant, ubi preciosissima quæque bonorum Theodori filii Zenonis habebantur. At Theodorus repente superveniens, et proprias res recipit, et sarcinas regis aufert, Judæorumque fere decem millia interficit. Verum Alexander receptis post cladem viribus, aggressus maritimas regiones Raphiam capit, et Gazam, itemque Anthedonem, quæ postea ab rege Herode Agrippias nominata est.

3. His autem servitio domitis, concitatur in eum festo die populus Judæorum. Nam plerunque epulæ seditiones accidunt, nec videbatur insidias posse comprimere, nisi conductios haberet auxilio Pisidas et Cilicas: nam Syros mercenarios respuebat, propter ingenitam cum Judæorum gente discordiam. Cæsis autem supra octo millibus ex turba rebellium, Arabiæ bellum intulit. Ibique Galaaditis ac Moabitis subactis, tributoque his imposito, ad Amathunta regressus est. Cumque Theodorum metus ejus secundis successibus percussisset, castellum sine præsidio repertum funditus eruit.

4. Mox autem congressus cum Oboda rege Arabum qui locum frandi opportunum in Galaadensi regione occupaverat, captus insidiis totum amisit exercitum in vallem altissimam compulsum, atque obtritum multitudine camelorum. Ipse vero elapsus in Hierosolymam, olim sibi gentem infensam ad novarum rerum motus magnitudine clavis accedit. Fit autem etiam tunc superior, crebrisque præliis non minus quinquaginta millibus Judæorum per sex annos interfecit, nequaquam tamen victoriis lætabatur, quoniam regni sui vires consumeret.

Unde armis omissis, sermone placido cum subjectis redire in gratiam conabatur. Illi autem inconstantiam ejus morumque varietatem in tantum oderant, ut percontanti, quonam pacto eos sedare posset: dicerent, si moreretur. nam vix etiam mortuo datus veniauit, qui tam multa scelerate fecisset. simul etiam Demetrii auxilium, cui cognomen Acæro, accersiverunt. qui cum his majorum præmiorum spe facile paruisse, venissetque cum exercitu, miscentur auxiliis ejus Judæi circa Sichimam.

5. Utrosque tamen Alexander mille quidem equitibus, sex autem peditum mercenariorum millibus excepit, cum haberet rex Judæis quoque prope ad decem millia bene sibi cupientium, adversæ autem partis essent equitum tria millia, peditumque millia quadraginta. Et priusquam veniretur ad manus, intercedentibus nuncis et præconibus, reges transfugia tentabant: Demetrius quidem Alexandri mercenarios, Alexander autem Judæos qui Demetrium sequerentur, obtemperaturos sibi sperantes. Sed cum neque Judæi sacramenta, neque fidem Græci contemnerent, armis jam comminus decernebant. Superatque prælio Demetrius, quamvis Alexandri mercenarii multa et animose et fortiter gessissent. Eventus autem pugnæ præter spem cedit utriusque. nam neque hi qui Demetrium acciverant, in partibus victoris permanserunt: et immutatae fortunæ misericordia, sex Judæorum millia se ad Alexandrum, qui in montes effugerat, contulerunt. Hujus inclinationis momentum Demetrius ferre non potuit: sed Alexandrum jam quidem collectis viribus prælio sufficere ratus, omnem vero gentem ad eum transire existimans, mox inde digressus est.

6. Non tamen reliqua multitudo ob abscessum auxiliorum simultates depositus: bello autem assiduo tam diu cum Alexander decertabat, donec plerisque interfectis cæteros in Beimeselim civitatem compulit, eaque subacta in Hierosolymam captivos abduxit. Verum immoderata fecit iracundia, ut crudelitas ejus ad impietatem usque procederet. Octingentis enim captivorum in media civitate crucifixis, mulieres earumque filios in conspectu matrum necavit, atque hæc potans, et cum suis concubinis recubans, prospectabat. Tantus autem populum terror invasit, ut etiam diversæ partis studiosi

proxima nocte octo millia hominum extra totam Judæam profugerent: quorum exilii mors Alexandri finis fuit. Cum ejusmodi factis tandem ægreque regni otium quæsisset, ab armis requievit.

7. Rursus autem fit ei turbarum initium Antiochus, qui etiam Dionysius dictus est, Demetrii quidem frater, sed eorum novissimus, qui Seleucum generis autorem habebant. hunc enim timens qui Arabas parato bello pulsarat, totum quidem super Antipatrida montibus proximum, et inter Ioppes littora spaciun, fossa altissima diremit. ante fossam vero murum ædificavit excelsum, turresque ligneas, ut faciles aditus obstrueret, fabricavit: nec tamen Antiochum arcere valuit. Exustis enim turribus fossisque repletis, cum suis copiis transgressus est. Vindictaque posthabita, qua deberet eum a quo prohibitus est ulcisci, protinus contendit in Arabas. Horum autem rex in loca suæ nationi commodiora cedens, mox ad pugnam cum equitatu reversus (habebat autem numerum decem millium) imparatos ex improviso Antiochi milites invadit. Valido autem prælio commisso, quam diu quidem supererat Antiochus, durabat ejus exercitus, quamvis eum passim Arabes trucidarent. Ubi vero procubuit (succurrendo enim victis semper in periculis aderat) omnes terga dederunt: maximaque pars eorum cum in acie, tum in fuga absuntur. Reliquos autem in vicum Cana delapsos, alimento rum penuria perire contigit, præter admodum paucos.

8. Hinc Damasceni Ptolemæo Minnæi filio infensi Aretam sibi sociant: Syrieque cæles regem constituunt. qui bello illato Judææ, postquam pugna vicit Alexandrum, pactione discessit. Alexander autem Pella capta Gerasam petivit rursus opum Theodori cupidus: triplicique ambitu circumdatiis defensoribus, locum expugnavit: necnon et Gaulanem et Seleuciam, et eam quæ Antiochi Pharanx dicitur, sub jugum mittit. Ad hæc autem capto Gamala castello validissimo, ejusque præfecto Demetrio multis criminibus involuto, in Judæam regreditur, expleto in militia triennio: lœtusque a gentilibus ob res prospere gestas excipitur. Belli autem requiem secutum est morbi principium. Et quoniam quartano febrium recursu fatigabatur, depulsum iri valetudinem credens, si rursus animum negotiis occupasset, intempestivæ

militiae sese dedit: et ultra vires corpus laboribus vexans, inter ipsos tumultus trigesimo et septimo regni anno moritur.

CAP. V.

IDQUE Alexandræ conjugi suæ reliquit: Judeos ejus vel maxime dicto obedientes fore non dubitans: quod longe ab ejus crudelitate discrepans, et iniquitati resistens, benevolentiam sibi populi comparasset. Neque spes eum fefellit. Namque opinione pietatis obtinuit muliercula principatum. Quippe quæ morem gentis patrium probe norat, et qui sacras leges temerassent ab initio detestabatur. Cum autem duos filios Alexandro genitos haberet, natu quidem maximum Hyrcanum, et propter æstatem declarat pontificem, et quod præterea segnior esset quam ut potestate regia molestus cuiquam vide-retur, regem constituit: minorem autem Aristobulum, privatum vivere maluit, quod ferventioris esset ingenii.

2. Jungit autem se ejusdem mulieris dominationi quædam Judæorum factio, Pharisæi: qui præter alias pietatem colere putarentur, et peritus leges interpretari: ob eam causam magis eos suspiciebat Alexandra, divine religioni superstitione deserviens. Illi autem paulatim fœminæ simplici insinuati quo suis pro sua libidine sumnovendo, deponendo, itemque vinciendo, ac solvendo, jam procuratores habebantur: prorsus ut ipsi quidem regiis commodis fruerentur, expensas vero ac difficultates Alexandra perferret. Sed eadem mire callebat res administrare maiores: itaque augendis copiis semper intenta, duplice conflavit exercitum: neque pauca mercenaria paravit auxilia, quibus non modo statum suæ gentis roboravit, sed etiam metuendam se reddidit externæ potentiae. Imperabat autem aliis, verum Pharisæis ipsa ultra parebat.

3. Denique Diogenem quandam insignem virum, qui Alexander fuerat amicissimus, interficiunt, ejus factum consilio criminati, ut octingenti (quos supra memoravi) regis jussu tollerentur in crucem. nihilominus autem Alexandræ suadebant, ut et alios, quibus autoribus Alexander in eos fuisset concitatus, occideret. Cumque his nimia superstitione nihil abnuendum putaret, quos sibi libuisset ea specie trucidabant, donec optimus quisque periclitantium ad Aristobulum con-

fugeret. atque ille matri persuasit, ut his propter dignitatem parceret, civitate autem pelleret quos nocentes existimaret. Igitur illi quidem data sibi copia per regionem dispersi sunt. Alexandra vero in Damascum misso exercitu, quoniam Ptolemæus sine intermissione civitatem premebat, illam quidem nulla re memorabili gesta cepit. Regem autem Armeniorum Tigranem, qui admoto Ptolemaidi milite, Cleopatram circumsedebat, pactionibus donisque solicitat: sed illum domesticarum turbarum metus, ingresso in Armeniam Lucullo, jamdudum inde retraxerat.

4. Inter hæc Alexandra morbo laborante, minor ejus filius Aristobulus, cum famulis suis quos multos habebat, omnesque pro ætatis favore fidissimos, universa castella obtinuit: et pecunia quam ibi reperit conductis auxiliis regem se declaravit. Ob hæc miserata querelas Hyrcani mater, conjugem Aristobuli cum filii includit apud castellum quod a Septentrione fano adjacens, Baris antea vocabatur, ut diximus, postea vero Antonia cognominata est, imperante Antonio, quemadmodum de Augusti et Agrippæ nomine Sebaste et Agrippias aliæ civitates appellatae sunt. Ante tamen Alexandra moritur, quam in Aristobulum fratris ejus Hyrcani contumelias vindicaret: quem dejici regno curaverat, quod ipsa novem annos administravit.

CAP. VI.

ET hæres quidem omnium fit Hyrcanus, cui regnum etiam viva commiserat. Verum Aristobulus viribus atque autoritate præstabat. Habito autem inter eos circa Hierichunta de rerum summa conflictu, plerique Hyrcano relicto transeunt ad Aristobulum. Hyrcanus autem cum reliquis fuga pervenit in castellum Antoniam: ibique salutis obsides nactus (erat enim ibi in custodia ut præmisimus, conjunx Aristobuli cum filiis) priusquam gravius aliquid accideret, ea lege in concordiam rediit, ut regnum quidem Aristobulus haberet, ipse vero cederet, quasi frater regis, aliis honoribus contentus. Hoc modo in fano reconciliati, cum in conspectu circumstantis populi benignissime alter alterum complexus esset, domus permutant: et Aristobulus quidem discedit in regiam, Hyrcanus autem in Aristobuli domum.

2. Metus vero et alios ejus inimicos præter spem dominantis occupat, et maxime Antipatrum jamdudum Aristobulo invisum. Erat autem genere Idumæus, et nobilitate ac opibus gentis suæ princeps. Is igitur et Hyrcanum ut ad Aretam regem Arabiæ confugeret, ejusque auxilio regnum repeteret hortabatur, et ipsi Aretæ ut Hyrcanum susciperet atque in regnum deduceret suadebat, multum obtrectans Aristobuli moribus, multisque Hyrcanum laudibus prædicans. simulque admonebat quod eum deceret regno clarissimo præsidentem, iniquitate oppressis manum porrigere: Hyrcanum autem injuriam pati, qui principatu jure successionis sibi debito excidisset. Sic instructis et præparatis ambobus: nocte cum Hyrcano ex civitate profugit: citatoque cursu in oppidum quod Petra dicitur salvus evasit: ea est Arabiæ regio. Ibi postquam Hyrcanum in manum regis Aretæ tradidit, multis dictis multisque muneribus ut Auxilium præberet, quo in regnum deduceretur, effecit. Erant autem peditum equitumque millia 1.. quibus nequaquam restitit Aristobulus: sed primo impetu superatus, in Hierosolyma fugere cogitur: atque omnino captus esset, nisi dux Romanorum Scaurus adversis horum temporibus imminens solvisset obsidionem. namque is ex Armenia quidem in Syriam missus erat a Pompeio Magno qui cum Tigrane bellum gerebat. Sed ubi Damascum venit, recens a Metello et Lollo captam reperit: his inde submotis, cognitoque in Judæa quid ageretur, illuc velut ad quæstum cucurrit.

3. Denique mox ut fines ingressus est, Judæorum legati ad eum veniunt a fratribus utrisque, ut sibi potius adjumento essent orantibus. Sed trecentis talentis quæ Aristobulus ei miserat, justitia posthabita est. Tot enim acceptis Scaurus ad Hyrcanum et Arabes legatos misit Romanorum, eis Pompeii nomen intentans, nisi ab obsidione desisterent. Itaque et Areta ex Judæa in Philadelphiam recedit metu percussus, et Scaurus Damascum reddit. Aristobulus autem quod captus non esset, satis sibi esse non credidit: sed omnibus quas haberet copiis collectis, persequebatur hostes: et circa locum quem Papyrona vocant prælio commisso, supra sex eorum millia cædit: in quibus erat et Cephalon frater Antipatri.

4. Hyrcanus vero et Antipater Arabum privati auxilio,

spem in adversarios transtulerunt. et cum Pompeius Syriam ingressus Damascum pervenisset, ad ipsum configiunt. multisque muneribus ei datis, eadem illa quibus ad Aretam usi fuerant allegantes, magnopere precabantur ut Aristobuli violentia damnata, regno Hyrcanum restitueret, cui tam ætate quam moribus deberetur. sed nec Aristobulus sibi defuit, corruptione Scauri fretus. Venerat autem quantum potuit ornatus cultu regio: deinde offensus obsequiis, neque feren- dum existimans abjectius quam regem deceret utilitati servire, a Diospoli regrediebatur.

5. Ob hoc iratus Pompeius, etiam Hyrcano ejusque socii-
hoc precantibus, Aristobulum petit, et Romano simul exer-
citu et Syrorum instructus auxiliis. Cum vero Pellam et
Scythopolim prætergressus Coreas venisset, unde Judeorum
fines incipiunt per mediterranea loca subeuntibus, cognito
Aristobulum in Alexandrium configisse (castellum est mag-
nifice structum, in monte præcelso situm) mittit per quos
eum juberet inde descendere. Ille autem decreverat, quia
pro imperio vocaretur periclitari potius quam parere. sed
populum videbat horrescere: et amici monebant ut Romanam
vim cogitaret, quam sustinere non posset. Itaque horum
consiliis obediens, descendit ad Pompeium: quodque juste
regnaret, multis pro se dictis in castellum rediit. et cum
iterum descendisset provocatus a fratre, ac de suo jure cum
eo disceptasset, denuo regreditur non prohibente Pompeio.
Erat autem inter spem timoremque medius: et veniebat
quidem velut exoraturus Pompeium, ut sibi cuncta permitte-
ret, ad montem vero revertebatur, ne quid regiæ dignitati
derogare videretur. quia tamen castellis eum Pompeio cedere
placebat, hisque præpositos monere literis ut decederent, qui-
bus præceperat ut non nisi manu sua scriptis epistolis obtem-
perarent: jussa quidem facit: sed in Hierosolymam cum
indignatione discessit: belloque jam congredi cum Pompeio
cogitabat.

6. Ille autem, nec enim tempus apparatu dandum putavit,
statim eum insequitur. multum quippe alacritati ejus addide-
rat, circa Hierichuntem Mithridatis mors nunciata. Ubi
pinguissima Judeæ regio, et palmarum plurimum ac balsa-
mum nutrit: cuius inciso lapidibus acutis robore stillantem

lacrymam ex vulneribus colligunt. Cumque illic pernoctasset, mane in Hierosolymam properabat. Itaque hoc ejus impetu perterritus Aristobulus: supplex occurrit, pecuniamque pollicitus, quodque semetipsum ei cum civitate permitteret, Pompeium mitigat s̄avientem. Nec tamen quicquam eorum quæ promisit effectum est. Gabinium enim qui ad suscipiendam pecuniam missus fuerat, ne in oppidum quidem Aristobuli socii receperunt.

CAP. VII.

HIS commotus Pompeius, Aristobulum in custodiam collocat: ad civitatem vero profectus, explorabat qua ex parte facilior esset accessus. nam et murorum ejus firmitatem oppugnari posse facile non videbat: vallemque pro moenibus horribilem, fanumque illic cernebat proximum, adeo tutissima munitione circumdatum, ut etiam si civitas caperetur, secundum esset hostibus in eo refugium.

2. Hoc autem diu quid faceret hæsitante, seditio intra civitatem orta est: Aristobuli quidem sociis bellum geri potius regemque liberari dignum esse censembris: qui vero cum Hyrcano sentirent, Pompeio portas aperiri. Metus autem hos plures faciebat, Romanorum constantiam reputantes. Denique victa pars Aristobuli concessit in templum: et ponte qui ab eo civitati jungebatur absciso, ut ad ultimum usque resisteret, instruebatur. Cum autem alii Romanos recepissent in civitatem, hisque domum regiam tradidissent, ad hanc obtainendam Pompeius unum e ducibus suis Pisonem cum militibus intromittit. Hisque præsidiis in civitate dispositis, quia nemini eorum qui in templum confugerant, pacem persuadere poterat, omnia quæ circum erant, oppugnationi parabat: Hyrcano ejusque amicis ad consilia conferenda, et ad efficienda quæ juberet alacriter animatis.

3. Ipse vero ad partes septentrionales fossamque vallemque replebat omni genere materiae per milites comportato, cum per se opus esset difficillimum, propter immensam altitudinem, et præterea Judæi modis omnibus desuper obsisterent, mansissetque labor imperfectus, nisi Pompeius observatis diebus septimis, quibus Judæos religio ab omni opere manus abstinere compellit, per eos aggerem cumulare præcepisset inhibitis a prælio militibus. Pro solo enim corpore Judæis

etiam per sabbata pugnare licet. Igitur jam valle repleta, et impositis aggeri turribus, adnotisque machinis Tyro allatis, mœnia tentabat. Desuper obstantes lapidibus repellebantur, cum diu turres obsidentium magnitudine simul et pulchritudine præstantes, vim repugnantium sustinerent.

4. Verumtamen Romanis tunc plurimum defatigatis, Pompeius Judæorum tolerantiam et in aliis admiratus est: et præcipue, quod nihil ceremoniarum inter media tela versantes intermiserunt. sed velut in alta pace civitas ageret, quotidie sacrificia et victimas omnemque Dei cultum diligentissime celebrarunt, nec vel in ipso excidio, cum ad aram in dies singulos trucidarentur, legitimis religionis suæ muneribus abstinuerunt. Mense igitur obsidionis tertio vix una turre dejecta, in fanum irruptum est. Primus autem murum transcendere ausus est Syllæ filius Faustus Cornelius. et post eum centuriones duo Furius et Fabius cum suis cohortibus. et circumsepto undique fano, alios alio confugientes vel etiam paulisper repugnantes interficiunt.

5. Ubi plurimi sacerdotum, quanquam hostes strictis gladiis irruentes videbant, intrepidi tamen in peragendis rebus divinis perseverabant: et in ipso libandi templumqueadolendi ministerio mactabantur, saluti quoque præferentes religionis obsequium. Multos autem sui gentiles adversæ partis studiosi trucidabant, plurimi sese in rupes præcipitabant. nonnulli furibundi cunctis quæ circa murum erant in desperatione succensis, pariter conflagrabant. Itaque Judæorum quidem millia duodecim occubuerunt: Romanorum vero perpauci, sed plures sauciati sunt.

6. Nihil autem gravius in illa clade Judæorum genti visum, quam sanctum illud arcanum, neque cuiquam prius visum alienis esse detectum. Denique Pompeius una cum suis comitibus in templum ingressus, ubi neminem præter pontificem adesse fas erat, quæ intus erant candelabra cum lychnis et mensis in quibus libare atque adolere moris est, et vascula ex auro cuncta spectavit: congestamque pigmentorum molem, sacræque pecuniae ad duo millia talentorum. Nec tamen vel hæc vel aliud quicquam de sacrosanctis opibus sive instrumentis attigit: sed postero die post excidium purgare templum ædituos jussit, et solennia sacra celebrare.

Ipse autem Hyrcanum pontificem declaravit: quod se et in aliis rebus alacrem obsidionis tempore præbuisset, promptamque ad bellum agrestium multitudinem ab Aristobulo revocasset: per quæ sicut imperatorem bonum decuit, benevolentia potius quam timore plebem sibi conciliavit. Inter captivos etiam comprehensus Aristobuli sacer idemque patruus tenebatur: et illos quidem qui maxime belli causa fuissent, securi percussit. Faustum vero et qui una fortiter operam navaverant, præclaris præmiis donat: et Hierosolymis tributum indicit.

7. Ablatas autem genti etiam quas in Cœlesyria ceperant civitates, Romano qui tunc erat præsidi parere jussit, propriisque tantum finibus circumclusit. Instauravit autem in gratiam cujusdam ex libertis suis Demetrii Gadarensis, etiam Gadaram, quam Judæi suhverterant. Mediterraneas præterea civitates ab eorum imperio liberavit, quas præventi non exciderant, Hippon, et Scythopolim, et Pellam, et Samariam, et Marisam: itemque Azotum, et Jamniam, et Aretusam: necnon et maritimæ, Gazam, et Joppen, et Doram, et quæ pridem Stratonis pyrgus vocabatur, post autem ab Herode rege clarissimis ædificiis transformata, Cæsarea nominata est: easque omnes indigenis civibus redditas provinciæ Syriæ conjunxit. Hujus autem et Judææ, cunctorumque administratione ad Ægypti usque fines ad flumen Euphratem cum duabus legionibus Scauro permissa: Romam ipse per Ciliciam properavit, captivum ducens Aristobulum cum familia. Erant autem filiæ duæ, totidemque filii: quorum unus Alexander ex itinere fugit, minor autem Antigonus cum sororibus Romam vectus est.

CAP. VIII.

INTEREA Scaurus in Arabiam ingressus, ad Petram quidem regionum asperitate prohibebatur accedere: quæ autem circum erant, omnia vastabat, multis et in hoc malis afflictus. nam exercitum fames premebat: cui tamen Hyrcanus per Antipatrum victui necessaria suppeditabat. quem velut Aretæ familiarem etiam Scaurus ad eum legavit, ut bellum pactione deponeret. Itaque persuasum est Arabi, ut ccc. talenta daret: atque ita Scaurus ex Arabia transduxit exercitum.

2. Alexander autem Aristobuli filius, quæ Pompeium fuge-

rat, magna manu medio tempore congregata, Hyrcano gravis imminebat, Judeamque depopulabatur. quem quidem mature debellare posse credebat: quoniam disturbatum quoque a Pompeio murum Hierosolymis renovatum esse confidebat: nisi Gabinius in Syriam missus, qui Scauro successerat, quum in aliis fortem se præbuisset, tum etiam in Alexandrum movisset exercitum. Hujus autem ille impetum veritus, et ampliorem militum manum congregabat: donec facta sunt decem millia peditum, et mille quingenti equites: locaque opportuna muris, hoc est, Alexandrium et Hyrcanium, et Machærunta non longe ab Arabiæ montibus, muniebat.

3. Igitur Gabinius cum parte copiarum præmisso M. Antonio, ipse cum toto exercitu sequebatur. Lecti autem Antipatri comites, aliaque Judæorum multitudo, quorum Malichus et Pitholaus principes erant: junctis cum M. Antonio viribus suis, Alexandro obviam processerunt: neque ita multo post aderat cum suis copiis Gabinius. Alexander autem, quod tum in unum confertam hostium multitudinem sustinere non poterat, abscessit. Cumque Hierosolymis appropinquasset, coactus prælio decertavit: amissisque sex millibus, quorum tria viva capta sunt, tria vero prostrata, cum reliquis effugit.

4. Gabinius autem ubi Alexandrium castellum venit, quia multos deseruisse castra cognovit, promissa delictorum venia conabatur eos ante prælium sibi conjungere. Cum autem illi nihil mediocre cogitarent, plerisque interfectis, reliquos in castellum concludit. In hoc prælio dux M. Antonius multa præclare gessit: et quamvis semper et ubique vir fortis apparuisset, tamen nunc etiam suum vicit exemplum: Gabinius autem relictis, qui castellum expugnarent, ipse civitates adire, et intactas quidem confirmare, subversas autem erigere curabat. denique jussu ejus et Scythopolis habitari cœpit, et Samaria, et Anthedon, et Apollonia, et Jamnia, et Raphia, et Marisa, et Dora, et Gadara, et Azotus, aliaeque multæ, lœtis civibus atque incolis ad eas concurrentibus.

5. His autem recte dispositis regressus Alexandrium, vehementius urgebat obsidium. Qua re territus Alexander, omnibus desperatis legatos ad eum misit, et ignosci delictis orans, et quæ sibi parerent castella Machærunta et Hyrcanum.

nium tradere non dubitans : quinetiam Alexandrium ejusdem potestati permisit. Quæ quidem Gabinius omnia consilio matris Alexandri funditus eruit, ne rursus belli alterius receptaculum fierent. Aderat autem, quo suis Gabinium palparet obsequiis, viro suo cæterisque captivis metuens, qui Roman fuerant abducti. Post hæc ergo Gabinius Hyrcano Hierosolymam deducto, eique fani cura mandata, cæteris reipublicæ partibus optimates præfecit : omnemque Judæorum gentem in conventus quinque divisit : uno Hierosolymis, altero Doris, itemque tertio ut apud Amathunta respondeat, destinatis, quarto Hierico, et quinto Sephoris Galilææ civitas attributa est. Singulare autem unius dominatione Judæi liberati, libenter ab optimatibus regebantur.

6. Veruntamen non multo post evenit, ut turbarum his fieret initium elapsus Roma Aristobulus : qui magna iterum Judæorum manu confiata partim cupida mutationis, partim quibus olim dilectus erat, primum occupat Alexandrium : idque recingere muro tentabat. Deinde cognito quod Gabinius Sisennam et Antonium et Servilium duces contra se cum exercitu misit, in Machærunta concedit, vulgique imbellis onere deposito, solos armatos prope ad octo millia militum secum duxit : inter quos et Pitholaus erat secundarium partium rector cum mille viris ex Hierosolymis profugus. Romani autem sequebantur, habitoque conflictu, aliquandiu cum suis Aristobulus fortiter dimicando perseverabat, donec vi Romanorum subacti, cæsa sunt virorum v. m. prope vero ad duo millia in quendam tumulum confugerunt. cæterique mille cum Aristobulo, perrupta Romanorum acie, in Machærunta coacti sunt. Ubi rex cum in ruinis prima vespera tetendisset, sperabat quidem aliam se manum per inducias belli posse contrahere, castellumque bene munire. Imperium autem Romanorum supra quam poterat, per biduum remoratus, postremo capit, et cum Antigonio filio, qui Romæ secum fuerat vincitus, ad Gabinium atque inde Romanum perductus est. Sed illum quidem senatus carceri inclusit. filios autem ejus in Judæam transmisit, quia Gabinius scripserat per epistolas, id pro traditione castellorum conjugi Aristobuli spopondisse.

7. Parato autem Gabinio bellum Parthis inferre, Ptole-

mæus impedimento fuit. Qui reversus ab Euphrate, petebat Ægyptum, Hyrcano et Antipatro amicis usus ad omnia, quæ militæ necessitas exigebat. nam et pecuniis et armis eum et frumento Antipater et auxiliis adjuvit. Et Judæis in ea parte vias, quæ Pelusium ducerent, observantibus, transmittere Gabinium persuasit: alia vero Syria discessu Gabinii commota, et Judæos iterum Alexander Aristobuli filius ad defectionem reduxit: et maxima multitudine conflata, Romanos omnes, qui per eam terram degerent obtruncare decreverat. Quam rem Gabinius metuens (jam enim ex Ægypto redierat) hoc tumultu instante, nonnullis dissidentium præmisso Antipatro concordiam persuasit. Cum Alexandro autem millia triginta remanserant, et ille ad bellum promptus erat. Itaque ad pugnam egreditur. Occurrunt autem Judæi, et circa montem Itaburium congressi, decem millia sternuntur: cæteram vero multitudinem fuga dispersit. Et Gabinius ad Hierosolymam reversus (id enim Antipater voluit) rempublicam ejus composuit: deinde hinc profectus, Nabathæos pugna superat, et Mithridatem et Orsanem a Parthis perfugas clam dimittit: eosque militibus aufugisse dixit.

8. Interea Crassus ei successor datus Syriam suscepit. Is in Parthicæ militie sumptum, et omne aliud aurum templi quod Hierosolymis erat, abstulit, et a quibus Pompeius temperaverat, duo millia talentorum. Euphratem vero transgressus et ipse perit et exercitus ejus: de quibus non est hujus temporis commemorare.

9. Post Crassum autem Parthos in Syriam properantes irruere Cassius inhibuit, receptus in provinciam. Ejus autem favore quæsito, in Judeam festinabat: captisque Tarichæis, prope ad tria millia Judæorum abducit in servitium. Occidit autem etiam Pitholaum, seditiones Aristobuli colligentem, cuius necis suasor erat Antipater. Huic autem nupta fuit ex Arabia nobilis foemina nomine Cyprius: unde filios quatuor, Phasaëlum, et regem Herodem, et Josephum, et Pheroram, et Salomen filiam habebat. Cum autem omnium, qui ubique potentes essent, amicitiam hospitiis familiaritateque conqueriret, præcipue regem Arabum per affinitatem sibi sociavit: ejusque fidei commendans filios suos ad eum misit: quoniam bellum cum Aristobulo gerendum suscepérat. Cassius autem

compulso ad otium per conditiones Alexandro, ad Euphratem reversus est, Parthos transitu prohibiturus, de quibus alio loco referemus.

CAP. IX.

CÆSAR autem post senatus et Pompeii fugam trans mare Ionum, rebus omnibus Romaque potitus, solutum vinculis Aristobulum cum duabus cohortibus velociter ad Syriam misit, et hanc facillime et cuncta Judæa proxima per illum subjici posse ratus; verum et spem Cæsaris, et Aristobuli alacritatem prævenit invidia. Nam veneno peremptus a Pompeii studiosis, aliquandiu etiam sepultura in solo patrio carebat, corpusque mortui servabatur melle conditum, donec ab Antonio Judæis missum est in monumentis regalibus sepelendum.

2. Occiditur autem Alexander quoque filius ejus, a Scipione securi percussus Antiochiæ, secundum Pompeii literas, accusatione ejus pro tribunali prius habita super his, quæ in Romanos admiserat. Ptolemæus autem Minnæi filius, qui Chalcidem sub Libano tenebat, captis ejus fratribus, filium suum Philippionem, qui eos arcesseret, mittit Ascalonem: atque ille abstractum ab Aristobuli conjuge Antigonom, ejusque sorores adducit ad patrem. Amore autem captus, minorum earum conjugio sibi copulat, ob eamque postea causam a patre occiditur. Accepit enim Ptolemæus in matrimonium Alexandram perempto filio: hujusque affinitatis gratia fratres ejus propensiore cura tuebatur.

3. Antipater autem Pompeio mortuo in clientelam Cæsaris se contulit, et quia Mithridates Pergamenus ab accessu Pelusii prohibitus, cum exercitu quem ducebat in Ægyptum, apud Ascalonem morabatur, non solum Arabas, quamvis hospes esset, auxilium ferre persuasit: verum et ipse armata Judæorum tria circiter millia secuni movit. Excitavit autem præsidio Syriæ quoque potentes, et incolam Libani Ptolemaeum, et Iamblichum, et Ptolemaeum alterum, quorum gratia civitates illius regionis alaci animo bellum pariter inchoarunt. Jamque fretus Mithridates auctis propter Antipatrum copiis, Pelusium proficiscitur. Et quia transire vetaetur, civitatem obsidebat: Antipater vero in hac oppugna-

tione clarius enituit. Effracto enim ex parte sua muro, primus in civitatem cum suis insiluit.

4. Et Pelusium quidem captum est: ulterius autem eos progredi non sinebant Judæi Ægyptii, terrarum incolæ, quæ appellantur Oniæ. Quibus tamen Antipater non modo ne obstarent, verum etiam, ut victui necessaria præberent militi, persuasit. Unde factum est, ut nec Memphitæ ad manus venirent, ultiroque sese traderent Mithridati, atque ille Delta jam peragrato pugnam cum cæteris commisit Ægyptiis, in loco cui noinen est Judæorum Castra: eumque in acie omni dextro cornu liberavit Antipater, circumgressus fluminis ripam. Lævum enim cornu contra se positum superabat. Facto autem in eos impetu qui Mithridatem persequerentur, multos occidit: tamque diu reliquos fugientes agebat, donec etiam castris eorum potitus est, octoginta tantum de suorum numero amissis. Octingentos autem fere Mithridates cum fugeret perdidit. Præter spem vero servatus ex prælio, vacuus invidia testis rerum ab Antipatro gestarum fuit apud Cæsarem.

5. Unde ille tunc quidem Antipatrum spe et laudibus incitatum ad subeunda pro se pericula reddidit promptiorem. In quibus omnibus bellator audacissimus comprobatus est, multaque perpessus vulnera, toto corpore gerebat signa virtutis. Post autem quando rebus in Ægypto compositis, ad Syriam rediit, et Romana eum civitate simul et immunitate donavit: aliisque rebus honorando, amicissimeque tractando, dignum æmulatione reddidit: ejusdemque gratia etiam pontificatum confirmavit Hyrcano.

C A P. X.

EODEM vero tempore Antigonus quoque Aristobuli filius cum venisset ad Cæsarem, majoris præter opinionem felicitatis causam præbuit Antipatro. Nam qui de patris morte queri deberet, propter inimicitias Pompeii veneno, quantum putabatur, perempti, et crudelitatis in fratrem accusare Scipionem, nullumque invidiæ dolum admiscere miseriis, ultra hæc Hyrcanum et Antipatrum criminabatur, veluti se patrio loco cum fratribus iniquissime pellerent, multisque gentem injuriis afficerent dummodo satiarentur: quodque in Ægyptum auxilia ipsi Cæsari non benevolentia, sed timore veteris discordiæ miserint, et ut amorem Pompeii deprecarentur.

2. Ad hæc Antipater, veste projecta, multitudinem vulnerum demonstrabat, et qua fide quidem Cæsarem coluisset, verbis non esse opus dixit: nam corpus etiam se tacente clamare: Antigoni autem mirari audaciam, qui cum hostis Romanorum sit filius, et fugitiivi Romanorum, novarumque rerum studium votumque seditionis patris habeat, apud Romanorum principem alios accusare conetur, bonique aliquid adipisci tentet: quem hoc solum oportere contentum esse quod viveret. Namque nunc eum non propter inopiam desiderare facultates: sed, ut in eos, qui dedissent, Judæorum seditiones accenderet.